
PA\864462LV.doc PE462.84601v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2011/2023(INI)

2.5.2011

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai

par Eiropas reaģēšanas spēju stiprināšanu katastrofu gadījumos — civilās 
aizsardzības un humānās palīdzības nozīme
(2011/2023(INI))

Atzinumu sagatavoja: László Tőkés



PE462.84601v01-00 2/3 PA\864462LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\864462LV.doc 3/3 PE462.84601v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Vides, sabiedrības veselības un pārtikas 
nekaitīguma komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver jauno Komisijas Augstā pārstāvja/priekšsēdētāja vietnieka uzdevumu koordinēt ES 
darbības trešajās valstīs, kurš Lisabonas līgumā tika piešķirts ar mērķi nodrošināt 
saskaņotību starp ES reaģēšanas spēju katastrofu gadījumos un ar to saistītajiem 
vispārējiem politiskajiem un drošības elementiem; mudina izstrādāt sadarbības 
noteikumus visos attiecīgajos Komisijas un EĀDD, tai skaitā ES delegācijās, kas ir 
iesaistīti ārkārtas situāciju novēršanas pasākumos un krīžu pārvarēšanā;

2. uzsver nepieciešamību pēc lielākas vienotības, izmantojot dažādos ES instrumentus, no 
kuriem daži ir AP/PV pakļautībā, kā piemēram stabilitātes instruments; uzsver arī 
nepieciešamību uzlabot koordināciju ar kopējās drošības un aizsardzības politikas 
(KDAP) civilajām un militārajām misijām, kas vai nu ir jau uzsāktas, vai varētu tikt 
izveidotas pēc katastrofas; uzstāj uz nepieciešamību sasaistīt krīžu novēršanu, reaģēšanu 
katastrofu gadījumos un atjaunošanas darbus pēc katastrofām;

3. uzsver, ka saskaņā ar Oslo pamatnostādnēm militārie līdzekļi galējos gadījumos veic 
nozīmīgu ieguldījumu reaģēšanā uz katastrofām, īpaši, kad nepieciešami specializēti 
līdzekļi, stratēģiskie aviopārvadājumi vai smagā tehnika; uzsver, ka vajadzētu uzlabot visu 
pieejamo civilo, militāro un dalībvalstu krīžu pārvarēšanas līdzekļu izmantošanu, lai 
izvairītos no dārgas funkciju pārklāšanās;

4. uzstāj, ka, lai vairotu ES atpazīstamību saņēmējvalstīs, kā arī veicinātu izpratni par ES 
rīcību tās iedzīvotāju vidū, nepieciešams izveidot visaptverošu ES vērtībām un politikai 
atbilstošu komunikācijas stratēģiju kopīga un vienota priekšstata veidošanai pat to, kā ES 
reaģē katastrofu situācijās; uzsver, ka Eiropas Savienībai ar glābšanas darbiem katastrofu 
reģionos būtu atkārtoti jāapliecina Eiropas iedzīvotāju atbalsts solidaritātes vērtībām;

5. atgādina Apvienoto Nāciju Organizācijas lomu starptautiskās sabiedrības centienu 
koordinēšanā.


